4

АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № _______

г. Пятигорск                                                                                     “____”________________ 2020 г

ООО Туристская компания «Ладья», в лице директора Тимошенко Владислава Николаевича, действующее на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Компания» и __________________________________________________________________________________________ в лице ______________________________________________________________________________действующего на основании ______________, именуемый в дальнейшем «Агент», заключили между собой договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Компания организует туристско-экскурсионное обслуживание на территории Ставропольского и Краснодарского краев, а также республик Северного Кавказа и Адыгеи в порядке, предусмотренном договором, а Агент проводит свою коммерческую деятельность по реализации услуг Компании.

2. УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

2.1 Агент направляет Компании Лист бронирования (Заказ), содержащий следующие обязательные сведения:

· полное название агентства, номера контактных телефонов, факс, ФИО ответственного лица Агента, а также номер заключенного с Компанией настоящего договора;

·  название и номер тура, даты пребывания, категории номеров с указанием удобств в номере, ФИО туристов с указанием полных паспортных данных и формы оплаты;
· в случае отсутствия каких-либо сведений, Компания вправе отказать Агенту в организации тура.
2.2 Компания подтверждает заказ путем выставления счета; отметка об отказе делается Компанией на Листе бронирования и направляется Агенту.

2.3. Реализация указанных турпродуктов осуществляется Агентом от своего имени и на условиях полной финансовой самостоятельности с соблюдением Агентом установленных Компанией правил, относящихся к поставленным турпродуктам.

2.4. Агент при необходимости извещает Компанию об изменениях в заказе или аннулирует заказ в письменной форме. При этом изменения в заказе рассматриваются сторонами как аннулирование первоначального и подача нового заказа.

3.ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Оплата должна поступать на расчетный счет Компании в течение трех рабочих дней после выставления счета или не менее чем за два рабочих дня до начала обслуживания, если дополнительно не оговорены другие сроки.
3.2. Расчеты за обслуживание туристов (туристских групп) стороны проводят на основе 100% предварительной оплаты согласно выставляемому Компанией счету. Несвоевременная оплата равносильна отказу от тура по инициативе Агента.

3.3.Сроки и форма оплаты в каждом конкретном случае оговаривается между Компанией и Агентом.

3.4.Агентское вознаграждение по экскурсионным турам составляет:

-  10% от стоимости тура.
- при размещении подробной информации на сайте Агента о турах Компании агентское вознаграждение увеличивается на 2%. Для получения повышенной комиссии Агент должен сообщить Компании ссылку на страницы в интернете, на которых опубликованы перечисленные туры.

- При достижении объема продаж свыше 10 заявок Агент получает до конца следующего года к базовой комиссии +3%. По окончании следующего года комиссия устанавливается по его итогам.
- Комиссия на отдельные услуги по транспортному или экскурсионному обслуживанию, а также на дополнительные услуги по туру не предоставляется.
3.5.Счет на оплату тура выставляется Компанией за вычетом агентского вознаграждения.

3.6. Несвоевременная, неполная или неправильная оплата Агентом выставленных счетов снимает с Компании всю ответственность, связанную с исполнением обязательств по настоящему Договору.

3.7. Агент обязан предоставить Компании отчет о реализованных туристских путевках в течении 10-ти рабочих дней после окончания тура.

3.8. Непредоставление Агентом оригинала отчета о реализованных турпродуктах в течение 15 дней после окончания тура, признается сторонами невыполнением Агентом условий настоящего договора и отказом Агентом от комиссионного вознаграждения. В этом случае, у Агента возникает задолженность на сумму комиссионного вознаграждения, подлежащая погашению путем перечисления на расчетный счет или в кассу Компании в течении 3 (трех) банковских дней с момента предъявления письменного требования Компании.
4. ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.Стороны несут полную ответственность за выполнение своих обязательств по настоящему договору.
4.2. Агент обязан:

4.2.1. Реализовывать турпродукт по договору о реализации турпродукта, отвечающему требованиям ст.ст. 10, 10.1 Федерального Закона от 24.11.1996 г № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации".

4.2.2. Достоверно, своевременно и в полном объеме информировать туристов о потребительских свойствах турпродукта и предоставлять сведения по безопасности путешествия, сообщать об обязанностях туриста, установленных ФЗ от 24.11.1996 г № 132-ФЗ, а также:

· о недопустимости самовольного изменения туристом программы путешествия;

· о том, что Компания не несет ответственности за услуги, не включенные в состав оплаченного турпродукта и приобретенные туристом самостоятельно, а в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения таких услуг их стоимость не возмещает;

· о том, что категорийность ("звездность") средств размещения устанавливается надлежащими органами сертификации и/или лицензирования, в связи с этим субъективная оценка туристом категорийности, если она вызвана его жалобой, неправомочна;

· о правилах заселения/выселения, принятых в отелях или иных средствах размещения;

· об обязанности соблюдать законы и местные обычаи места пребывания, соблюдать правила проживания и поведения в отелях и иные рекомендации и указания руководителя группы или представителя Компании в регионе пребывания;

· о том, что ущерб, нанесенный туристом гостинице, ресторану, музею, перевозчику или другому предприятию, оказывающему услуги в составе турпродукта, должен быть возмещен туристом за свой счет.

· о том, что при возникновении у туристов претензий к качеству предоставляемого туристского обслуживания необходимо решать все конфликтные ситуации с представителем принимающей стороны и незамедлительно сообщить об этом по телефонам, в том числе экстренным Компании. В том случае, если выявленные недостатки невозможно устранить на месте, то составляется протокол с подробным указанием характера претензий туриста за подписью туриста и представителя принимающей стороны;

· о правилах подачи претензии, как к Компании, так и к Агенту, установленных п.6 настоящего Договора.

4.3. Компания обязана:

4.3.1. Обеспечить Агента информацией о реализуемых турпродуктах и туруслугах, программах, условиях и графиках туристических поездок, а также об изменениях в них.

4.3.2. Обеспечить Агента информационно-справочным материалом о турпродукте.

4.3.3. Принимать от Агента письменные заявки на бронирование турпродуктов и туруслуг.

4.3.4. Информировать Агента о возможности оказания услуг, указанных в заявках.

4.3.5. Проинформировать Агента о возникновении обстоятельств, препятствующих предоставлению туристского продукта и/или выполнению отдельных запрошенных и подтвержденных туруслуг, а также о возникших в программе тура изменениях в течение 24 часов с момента возникновения подобных обстоятельств.

4.3.6. Подготовить документы на тур.

4.3.7. Обязанность Компании по предоставлению турпродукта возникает с момента поступления денежных средств от Агента на расчетный счет или в кассу Компании.

4.3.8. Компания вправе в одностороннем порядке увеличить стоимость турпродукта в случае увеличения цены на транспортные услуги, увеличения стоимости проживания и иных обоснованных и не зависящих от Компании случаев повышений цен.

4.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору одной из сторон, виновная сторона выплачивает другой стороне штрафные санкции, определяемые в соответствии с п.4.5. настоящего Договора.
4.5.Ответственность Агента за отказ от турпродукта.

При изменении или аннуляции Агентом тура Компания возвращает Агенту стоимость оплаченных туристских услуг за вычетом фактически понесенных затрат. Компания оставляет за собой право удержать операционные расходы на организацию тура в размере 5% от стоимости заказа.
4.6. Ответственность Компании.

4.6.1. Гражданская ответственность Компании застрахована в размере 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей. Подробная информация о внесении сведений в единый федеральный реестр туроператоров размещена на сайте Федерального агентства по туризму https://www.russiatourism.ru/operators/show.php?id=104191
4.6.2. В случае невыполнения условий настоящего Договора по вине Компании, последняя возмещает полную стоимость оплаченных, но не предоставленных услуг.

4.7. Дополнительные условия для групповых туров:

4.7.1. Совершение путешествия на условиях заявки Агента, возможно только в том случае, если количество человек в туристской группе будет не менее количества указанного в программе пребывания.

4.7.2. При недоборе вышеуказанного количества туристов в группе Компания вправе расторгнуть настоящий Договор. При этом Компания возвращает Агенту полную стоимость оплаченных услуг.

4.8.  Компания не несет ответственности перед Агентом за возможный ущерб, нанесенный представителю Агента по его собственной вине или по вине третьих лиц, предоставляющих услуги, не входящие в стоимость путевки, и вызванные инициативой самого представителя Агента во время тура.
4.9. Расходы не возмещаются Агенту в случаях: неявки представителя Агента к моменту отправления или опоздания на рейс, снятия с рейса службой безопасности железнодорожного вокзала или аэропорта, таможенными службами, авиаперевозчиком, другими компетентными органами, отказа от участия в туре во время его проведения, отсутствия или неправильного оформления личных документов, утраты Агентом, представителем Агента проездных документов.

5.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. В случае возникновения разногласий по настоящему Договору стороны приложат все усилия для того, чтобы разрешить конфликтную ситуацию путем переговоров.

5.2. Настоящий Договор предусматривает предварительный претензионный порядок разрешения споров путем обмена письменными претензиями и ответов на претензии.

5.3. В случае, если разногласия между Компанией и Агентом не могут быть устранены путем переговоров и в претензионном порядке, они подлежат разрешению в Арбитражном суде Ставропольского края.

5.4. Агент обязан в договорах, заключаемых с туристами и/или иными заказчиками турпродукта указать следующие условия предъявления и рассмотрения претензий:

Претензии к качеству турпродукта предъявляются туристом и/или иным заказчиком Компании в письменной форме в течение 20 дней со дня окончания договора о реализации турпродукта и подлежат рассмотрению в течение 10 дней со дня получения претензии. В претензии указываются:

· ФИО туриста, а также сведения об ином  заказчике;

· номер договора о реализации туристского продукта и дата его заключения;

· наименование Компании и Агента;

· информация об обстоятельствах (фактах), свидетельствующих о неисполнении или ненадлежащем исполнении Компанией обязательств по оказанию туристу и/или иному заказчику туристского продукта входящих в турпродукт, включая письменное подтверждение претензии представителем принимающей стороны-партнера Агента, услуг по перевозке и/или размещению, свидетельствующих о наличии в турпродукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований к качеству турпродукта;

· размер денежных средств, подлежащих уплате туристу и/или иному заказчику турпродукта в возмещение понесенных убытков.

К претензии прилагаются: копия договора о реализации турпродукта и копии документов, подтверждающие реальный ущерб, понесенный туристом и/или иным заказчиком туристского продукта в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Компанией обязательств по оказанию туристу и/или иному заказчику туристского продукта входящих в турпродукт услуг по перевозке и/или размещению.

5.5. Стороны пришли к соглашению о том, что в случае задержки любым лицом информации, необходимой для подготовки ответа на претензию, течение сроков, установленных российским законодательством и настоящим Договором для ответа на претензию приостанавливается до получения Компанией надлежащим образом оформленного ответа.

5.6. При возникновении претензий к качеству турпродукта во время путешествия турист самостоятельно или через Агента должен незамедлительно (в течение 48 часов) сообщить о них в офис Компании по телефону для их оперативного устранения.

5.7. В случае предъявления туристом или иным заказчиком туристского продукта претензии или иска непосредственно Агенту, Агент обязан уведомить Компанию о содержании предъявленных требований и сообщать о ходе рассмотрения спора.

5.8. При наступлении форс-мажорных обстоятельств, а именно: чрезвычайных и непредвиденных, неконтролируемых событий, явлений, стихийных бедствий, военных действий, законодательных актов, мешающих выполнению условий договора, стороны обязуются приложить все силы к выполнению условий договора; при невозможности их выполнения, - путем заключения дополнительного соглашения, регулирующего порядок прекращения действия договора и проведения взаиморасчетов сторон.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, вступает в силу после подписания его Компанией и Агентом и действителен до _________________. Срок его действия автоматически продлевается на один год при условии, что ни одна из сторон не уведомит другую об отказе от договора за месяц до его истечения.

6.2. Вся связанная с настоящим Договором информация, включая его условия, является конфиденциальной и подлежит разглашению только по письменному соглашению сторон.

6.3. Любые изменения настоящего Договора будут считаться действительными в случае совершения их в письменной форме и подписания полномочными представителями сторон.

6.4. Договор, все изменения и дополнения к нему, заявки на туры, уведомления и подтверждения совершаются в письменной форме полномочными представителями сторон.

6.5. Подписи, переданные факсимильным способом, имеют ту же силу, что и оригиналы.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	КОМПАНИЯ
ООО ТК "Ладья"

Юр. Адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск ул. Крайнего 43
Фактический адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, проспект Кирова  90

Банковские реквизиты:

ИНН/ КПП 2632078083/ 263201001

​Р/с ​​​​​​​​​​​​​​​40702810808000000658

в Ставропольском ф-ле ПАО "ПРОМСВЯЗЬБАНК" (филиал ОАО «Промсвязьбанк»)

К/с 30101810500000000773

БИК 040702773

ОГРН 1052603609475
тел./факс: (8793) 33-44-03
e-mail: info@ladya-kmv.ru
Директор
_______________________ В.Н. Тимошенко

	АГЕНТ
____________________________________
____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________
____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________
Директор
__________________  / _________________/

	м.п.

	м.п.